2

[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 20.10.2020
                                                                                             № 234
с.Небуг
Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью»
на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                   от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Небугского сельского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью» на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год  (прилагается).
2. Отделу финансирования и экономики администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (Замчалова О.С.) обеспечить финансирование мероприятий Программы.
3. МКУ «Центр развития личности» (Орехова О.А.) обеспечить выполнение плана мероприятий программы
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Небугского сельского поселения

Туапсинского района

                     А.В. Береснев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 20.10.2020 № 234
Муниципальная программа

«Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью» на территории Небугского сельского поселения
Туапсинского района на 2021 год

Паспорт программы

	Наименование

программы:
	«Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью» на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год

	Основания для разработки программы:

	Конституция Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 28 августа 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае»;

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Устав Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Заказчик программы:
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчики   программы:
	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития личности»

	Исполнители программы:
	Муниципальное казенное учреждение «Центр развития личности»;
Отделение полиции с. Агой отдела МВД России по Туапсинскому району;
МКУ «Центр развития муниципальной собственности»;
Органы территориального общественного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Цель программы:
	Укрепление правопорядка на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Задачи        программы:
	Создание условий для безопасного проживания граждан на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района;

Привлечение общественности к проведению мероприятий по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений;

Оказание содействия органам охраны правопорядка;

Снижение уровня преступности и нарушений правопорядка на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Сроки реализации      программы:
	2021 год

	Основные  мероприятия        программы:
	Борьба с экстремизмом и терроризмом;

Противодействие незаконному обороту наркотиков и наркомании;

Профилактика правонарушений;

Обеспечение общественного правопорядка и безопасности в период массовых мероприятий;

Обеспечение работы народной дружины по профилактике нарушений на общественных территориях Небугского сельского поселения.

	Источники      финансирования   программы:

	Бюджет Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Объем финансирования:

2021  год – 710,0 тыс. рублей

	Ожидаемые      результаты       программы:
	Создание условий для безопасного проживания граждан на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района;

Снижение уровня преступности и нарушений правопорядка на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Контроль за      выполнением            программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет
Совет Небугского сельского поселения Туапсинского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами

Программа разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 28 августа 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», определяющим порядок создания дружин, права и обязанности дружинников (далее закон № 44-ФЗ); законом Краснодарского края                   от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» (далее закон № 1539-КЗ); - постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 ноября 2016 года № 914 «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Краснодарского края»; постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 мая 2008 года № 457 «О порядке выплаты единовременных пособий в случае гибели члена общественного формирования или причинения ему телесного повреждения» (в редакции постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 октября 2016 года № 797), Уставом Небугского сельского поселения Туапсинского района, и определяет государственную политику по обеспечению правопорядка, защите личности, общества от противотравных посягательств.

В 2020 году удалось снизить в сравнении с АППГ преступлений совершенных ранее судимыми, в том числе совершенных ранее судимыми в состоянии алкогольного опьянения, несовершеннолетними лицами и в отношении их.

Однако по отдельным направлениям не удалось добиться положительных результатов. Так, произошел рост количества совершенных преступлений, а именно причинение тяжкого вреда здоровью, незаконная рубка лесных насаждений, уничтожение чужого имущества.
Исходя из вышеперечисленного, в целях дальнейшего улучшения организации профилактической работы и стабилизации криминогенной ситуации, на территории поселения, основными приоритетными задачами в деятельности по профилактике правонарушений на 2021 год необходимо обеспечить безопасность граждан, снижения уровня преступности в общественных местах и на улицах, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, безнравственностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и на социализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Для реализации, вышеуказанных задач, направленных на достижение качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности, невозможно без объединения усилий органов власти, органов правоохранительной направленности, общественных объединений и граждан, что обуславливает необходимость применения программно-целевого подхода.

Муниципальная целевая программа «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района» (далее - Программа) содержит стратегию правоохранительной деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение целей и решение основных ее задач. В Программе учтены ресурсные потребности обеспечения намеченных мероприятий.

2.Ресурсное обеспечение Программы

Основной целью Программы является укрепление правопорядка на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Задачами Программы являются создание условий для безопасного проживания граждан на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района, привлечение общественности к проведению мероприятий по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, оказание содействия органам охраны правопорядка, снижение уровня преступности и нарушений правопорядка на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Сроки реализации Программы для достижения указанных целей и задач: на 2021 год.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета (Небугского сельского поселения Туапсинского района).

МКУ «Центр развития личности» осуществляет подготовку и представление в администрацию Небугского сельского поселения Туапсинского района в установленном порядке справочно-аналитической информации, ежеквартальных и ежегодных отчетов (докладов) о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств в плане работы народной дружины, профилактике правонарушений на территории поселения.
Координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели                        и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.

Объемы финансирования на реализацию Программы определяются ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы на 2021 год – 723,0 тыс. рублей.

3.Оценка эффективности реализации Программы

Реализация целевых программных установок и мероприятий позволит:

-обеспечить условия для безопасного проживания граждан на территории Небугского сельского поселения;

-повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

-обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

-уменьшить общее число совершаемых преступлений;

-оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;

-снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;

-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

-усилить контроль за миграционными потоками, уменьшить количество незаконных мигрантов;

-снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

-сформировать позитивное общественное мнение о правоохранительной системе в целом.

4.Механизм управления реализацией Программы

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем реализации мер финансовой поддержки, регламентированных данной программой.

Координатором Программы и ответственным за её текущий мониторинг является муниципальное казенное учреждение «Центр развития личности»:

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

- организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освящение целей и задач Программы;

- осуществляет мониторинг и анализ выполнения мероприятий Программы;

- предоставляет в администрацию Небугского сельского поселения Туапсинского района информацию о ходе реализации Программы и об эффективности финансовых средств.

Денежные средства, выделенные на реализацию Программы, расходуются исполнителями в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет                                                                глава Небугского сельского поселения Туапсинского района.

5.Мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы:

-профилактические мероприятия по противодействию преступной деятельности в сфере экономики;

-профилактические мероприятия по борьбе с терроризмом и экстремизмом;

-мероприятия по профилактике правонарушений;

-материальное обеспечение деятельности.

6.Перечень мероприятий Программы

	№ п\п
	Содержание мероприятия
	Дата исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение сходов граждан и собраний жителей по вопросам участия населения в мероприятиях по профилактике правонарушений и поддержания надлежащего общественного правопорядка
	2021г.
	Администрация НСП

	1.2.
	Информирование общественности через средства массовой информации о состоянии работы правоохранительных органов, преступлениях и результатах  их раскрытия, о сотрудниках, добросовестно выполняющих свой служебный долг, проявляющих мужество и героизм
	2021г.
	МКУ «Центр развития личности»

	1.3.
	Организация работы территориальной Комиссии по профилактике правонарушений
	По годовому плану 2021г.
	Председатель территориальной комиссии;

Отделение полиции села Агой МВД России по Туапсинскому району;

МКУ «Центр развития личности»

	2.2.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным предпринимательством в сфере торговли и оказания услуг
	2021г.
	Отделение полиции

села Агой

НД

Казачья дружина

	2.3.
	Проведение мероприятий по выявлению правонарушений в сере производства и оборота алкогольной продукции
	2021г.
	Отделение полиции

села Агой

МКУ «ЦРМС»

2.Профилактические мероприятия по противодействию преступной деятельности в сфере экономики

3.Профилактические мероприятия по борьбе с терроризмом и экстремизмом

	3.1
	Оказание содействия учреждения, организация и предприятиям по соблюдению законодательства по противодействию преступлений террористической направленности (консультации)
	2021г.
	Отделение полиции

села Агой

НД
Казачья дружина

	3.2.
	Разработка мероприятий по защите жилищного фонда от несанкционированного проникновения в подвалы и чердаки домов, по ограничению доступа к газораспределительным коммуникациям, электрораспределительному оборудованию, проведение проверок помещений жилищного фонда, используемых в коммерческих и иных целях, с целью исключения возможности хранения в них взрывчатых, ядовитых, сильнодействующих и радиоактивных веществ
	2021г.
	Отделение полиции

села Агой

НД

ООО МАСиКО,

 органы ТОС, ТСЖ

	3.3.
	Проведение разъяснительной работы с руководителями предприятий, учреждений и объектов санаторно-курортного комплекса, здравоохранения, образования, культуры, физкультуры и спорта о необходимости усиления антитеррористической объектов и правилах поведения при угрозе совершения террористических актов
	2021г.
	Администрация НСП,

Отделение полиции

 села Агой,

МКУ «Центр развития личности»

	3.4
	Выявление лиц, сдающих жилые помещения внаем, и фактов проживания в жилых помещениях мигрантов без регистрации
	2021г.
	Отделение полиции села Агой,

 органы ТОС, ТСЖ

4.Мероприятия по профилактике правонарушений
	4.1.
	Проведение рейдовых мероприятий по профилактике правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних и участию граждан в охране общественного порядка
	2021г.
	Отделение полиции

села Агой,

НД,

общественность

Казачья дружина

5.Мероприятия по противодействию наркомании и незаконному обороту наркотиков

	5.1.
	Оказание содействия органам внутренних дел по выявлению мест незаконно посеянных наркосодержащих растений
	2021г.
	Администрация НСП,

Отделение полиции с.Агой

НД, ТОС, ТСЖ, Казачья дружина

	5.2.
	Проведение совместных рейдовых мероприятий в местах концентрации молодежи с целью выявления фактов сбыта и употребления наркотиков
	2021г.
	Отделение полиции

села Агой,

НД,

Общественность, Казачья дружина

	6.Материальное обеспечение программы

	Наименование мероприятий
	Финансирование (тыс.руб.)

	6.1
	Выделение денежных средств:

-для вознаграждения членов народных дружин Небугского сельского поселения
	300,0

	6.2
	Выделение денежных средств на обучение дружинников
	30,0

	6.3
	Выделение денежных средств на материально-техническое оснащение народной дружины (канцтовары, листовки, буклеты, баннеры, вывески, светоотражающие элементы, символики для дружинников-значки, нарукавные повязки, удостоверения и т.д.)
	50,0

	6.4
	Выделение денежных средств для охраны общественного порядка на муниципальных пляжах и набережных поселения
	300,0

	6.5
	Выделение денежных средств для отделения полиции
	30,0

	ИТОГО:
	710,0

Начальник

МКУ «Центр развития личности»                                                     О.А. Орехова